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Anotace

Bakalářská práce se věnuje seznámení s Bluetooth Low Energy technologií.

Dále je popsán vývojový kit CC2650 Sensor Tag a také způsob realizace technologie

Bluetooth Low Energy na tomto kitu. Cílem bakalářské práce bylo vytvořit

přenosné zařízení sloužící pro experimenty se zpřesňováním indoor lokalizace

pomocí platformy System-on-Chip CC2650 Sensor Tag od Texas Instruments. Dále

je v textu vysvětlen princip komunikace mezi Sensor Tagem a smartphonem. Poté

jsou zde popsány nezbytné služby a charakteristiky pro komunikaci. V bakalářské

práci je také detailně popsáno, jak bylo dané přenosné zařízení vytvořeno.

Prototyp přenosného zařízení dokáže uložit rádiové otisky od 256 různých

zařízení, přičemž celkový počet uložených rádiových otisků může být až 1700.

Annotation

Title: Development of Bluetooth Low Energy Peripheral based

on a SoC

Bachelor thesis deals with the introduction of Bluetooth Low Energy

technology. The development kit CC2650 Sensor Tag is also described, as well as

the implementation of Bluetooth Low Energy on this kit. The aim of this bachelor

thesis was to create a portable device used for indoor location refinement

experiments using the Texas Instruments System-on-Chip CC2650 Sensor Tag

platform. Furthermore, the principle of communication between Sensor Tag and

smartphone is explained in the text. Then the necessary services and

communication characteristics are described. The bachelor thesis also describes in

detail how the portable device was created. The portable device prototype can

store radio imprints from 256 different devices, with a total number of stored

radio imprints up to 1700.
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1 Úvod

V dnešní době s rozvojem technologií vzniká nový trend Internet of Things,

kde v popředí stojí technologie jako Bluetooth, Wi-Fi a další podobné technologie.

Tyto bezdrátové technologie slouží pro komunikaci mezi elektronickými

zařízeními a umožňují tak uživateli například ovládat svůj domov z chytrého

telefonu. V současnosti je technologie Bluetooth součástí téměř každého

elektronického zařízení. Je tedy zřejmé, že tato technologie má velký význam i do

budoucna.

Bakalářská práce se bude zabývat analýzou možností vývoje Bluetooth Low

Energy periferie, pomocí řešení System-on-Chip CC2650 Sensor Tag od Texas

Instruments. Cílem bude navrhnout a implementovat konkrétní aplikaci periferie

komunikující se smartphonem. Úkolem periferie bude naskenovat okolní iBeacon

zařízení, přičemž periferie uloží informace o těchto naskenovaných iBeacon

zařízeních a umožní smartphonu tato data vyčíst. Skenování periferie bude

iniciováno ze smartphonu.

Tato periferie by vzhledem k malým rozměrům mohla být využita například

jako náramek pro seniory. Periferie by sledovala v domě seniorovu lokaci, a pokud

by daná osoba zůstala dlouho bez pohybu například v koupelně, dalo by se na tuto

situaci zareagovat.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analyzovat možnosti vývoje Bluetooth Low Energy

periferie a vytvořit prototyp přenosného zařízení sloužícího pro experimenty se

zpřesňováním indoor lokalizace. Jako periferie bylo zvoleno System-on-Chip řešení

od Texas Instruments nacházející se na vývojovém kitu CC2650 Sensor Tag. Toto

prototypové zařízení bude přijímat pakety vysílané zařízeními iBeacon. Veškeré

zachycené pakety tímto zařízením budou uloženy a zpřístupněny skrze definované

charakteristiky. Toto prototypové zařízení bude komunikovat primárně se

smartphonem, pomocí kterého bude zahájeno skenování okolních iBeacon

zařízení. Skenování bude trvat po určitou dobu podle hodnoty zapsané

smartphonem do charakteristiky prototypu zařízení. Po dokončení skenu

smartphone skrze charakteristiky vyčte všechny zachycené pakety a uloží je.
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3 Technologie Bluetooth Low Energy (BLE)

3.1 Bluetooth

Bluetooth je bezdrátová technologie, standardizovaná jako IEEE 802.15.1,

sloužící pro přenos dat mezi zařízeními na krátké vzdálenosti. Byla vyvinuta, aby

nahradila kabelové spojení přenosných i pevných zařízení. Tuto technologii

spravuje organizace Bluetooth Special Interest Group (SIG), která se skládá z více

než 30 000 společností.

Bluetooth využívá bezlicenčního pásma 2,4 GHz rozděleného do 79 kanálů s

rozestupem 1 MHz. Komunikace probíhá na všech kanálech s využitím technologie

Frequency Hopping Spread Spectrum (FHSS), kdy se během komunikace

několikrát změní vysílání dat na jinou frekvenci. Tato technologie se snaží zvýšit

počet souběžně komunikujících zařízení a eliminovat rušení na bezlicenčním

pásmu 2,4 GHz, na kterém pracují i jiné technologie, například Wi-Fi. Na jakou

frekvenci se přeladí vysílání je dáno pseudo-náhodným generátorem, který

generuje zařízení označené jako master. Zbylá zařízení, která jsou k tomuto

zařízení připojena, se nazývají slave [2].

Bluetooth má dvě varianty - Bluetooth BR/EDR známé jako Bluetooth Classic

a Bluetooth with Low Energy functionality (LE). V dnešních zařízeních, hlavně

telefonech a tabletech, najdeme integrovaný obvod s duálním režimem, kde jsou

podporovány obě varianty Bluetooth [1].

3.2 Bluetooth Low Energy

Od verze Bluetooth 4.0 přijala organizace SIG specifikaci Bluetooth Low

Energy, dále BLE. Tato technologie je zaměřena na nízkou energetickou spotřebu a

pro přenos menšího objemu dat. Díky optimalizaci mohou zařízení s BLE být velice

malé a pro napájení si vystačí s lithiovou baterii ve velikosti mince. Pokud zařízení

nevysílá signál, tak je v úsporném režimu. Spojení mezi zařízeními trvá pouze pár

milisekund oproti klasickému Bluetooth, kde spojení může trvat až 100 ms. BLE

využívá též bezlicenčního pásma 2,4 GHz, ale využívá pouze 40 kanálů s

rozestupem 2 MHz [2].
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 BLE zařízení jsou rozdělena do dvou skupin – central devices a peripheral

devices. Pokud tato zařízení porovnáme s modelem klient-server, tak peripheral

device je server, který poskytuje určité služby. Central device je klient, který čte a

případně přepisuje data serveru. Komunikace zařízení BLE se dá přirovnat ke

komunitní nástěnce, jak je znázorněno na Obr. 1. Zařízení, která čtou data ze

senzorů a v případě změny dat změní data na nástěnce, se nazývají peripheral

devices. Ostatní zařízení, která data z nástěnky čtou, se nazývají central devices.

Central device může data z nástěnky přečíst kdykoliv potřebuje, například

pravidelným časovačem. Tento způsob však není příliš energeticky úsporný. BLE

dále implementuje mechanismus notify, který umožní peripheral device poslat

data central device, pokud se určitá data změní [4].

Obr. 1 Komunikace mezi central a peripheral devices. Zdroj [4]

Vzhledem k zaměření BLE na nízkou energickou spotřebu je zařízení schopno

dosáhnout přenosové rychlosti do 2 Mb/s. Tato rychlost není příliš velká oproti

klasickému Bluetooth, kde přenosová rychlost může dosahovat až 54 Mb/s se

standardem 802.11 AMP. Proto se zařízení s BLE nehodí například pro
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streamování hudby, kde je potřeba přenést větší objem dat. Naopak se skvěle hodí

pro fitness zařízení, myši, klávesnice a další zařízení, kde není potřeba přenést

velké množství dat, ale je očekávána dlouhá životnost baterie [2].

3.2.1 Služby, Charakteristiky, Profily

Služby rozdělují jednotlivá elementární data do logických entit a dále

obsahují specifické bloky dat zvané charakteristiky. Několik služeb je možné

seskupit do profilu, jak je znázorněno na Obr. 2.

V následujícím příkladu jsou použity dvě služby. První služba ovládá

klasickou LED diodu a bude mít dvě charakteristiky. První bude určovat, jestli LED

dioda svítí a druhá bude určovat jas LED diody. Další služba bude ovládat RGB LED

diodu a bude mít navíc charakteristiku, která bude určovat barvu. Tyto dvě služby

jsou obdobné a je tedy vhodné je logicky seskupit do jednotného profilu.

Obr. 2 Znázornění uspořádání služeb, charakteristik a profilů. Zdroj [3]

Aby spolu dvě spojená zařízení mohla komunikovat, musí obě podporovat

danou službu. Existují standardní služby1, které je možné libovolně využívat a

vlastní služby, které lze libovolně definovat. Pokud tedy začneme pracovat s BLE, je


[…]


zařízení na platformě System-on-Chip CC2650 Sensor Tag od Texas Instruments.

Toto prototypové zařízení dokáže uložit rádiové otisky od 256 různých zařízení,

přičemž celkový počet uložených rádiových otisků může být až 1700. Sensor Tag

může skenovat po dobu v rozsahu 1 ms až 65535 ms, kdy hodnota v tomto rozsahu

je zaslána Sensor Tagu při zápisu do charakteristiky umožňující zahájení skenu.

Pro účely této práce vznikla mobilní aplikace pro Android, sloužící ke

komunikaci mezi smartphonem a Sensor Tagem. Tato aplikace umožňuje zahájení

skenování Sensor Tagu na dobu specifikovanou uživatelem. Jakmile Sensor Tag

dokončí skenování, tato aplikace vyčte veškerá data ze Sensor Tagu a poté tato

data vyexportuje do souboru ve formátu JSON. Takto vyexportovaná data jsou

uložena v telefonu ve složce SensorTag, odkud jsou přístupná pro další zpracování.

Byla otestována výdrž baterie v aktivním režimu Sensor Tagu. Pro tento test

byl napsán testovací program, který opakovaně spouštěl skenování po dobu 25

sekund. Poté vždy vyčetl veškerá data získaná Sensor Tagem během skenování. V

průběhu tohoto testu byly přítomny 3 zařízení iBeacon, přičemž průměrný počet

zachycených advertise paketů Sensor Tagem byl zhruba 200 až 400. Za těchto

podmínek vydržela nová baterie přibližně 12 hodin a bylo provedeno cca 470

skenů.

Během pokusů při skenování Sensor Tagem bylo využito také zařízení

Raspberry Pi 3 Model B. To přispělo ke zjištění, že během pasivního skenování

zařízení iBeacon vysílají advertise pakety v daleko delších intervalech, než jaké

mají nastaveny. Tento jev je zapříčiněn úsporou energie zařízení iBeacon. K tomuto

zjištění bylo využito pasivní skenování pomocí příkazu hcitool v následujícím tvaru

v ukázce příkazu č. 1.

Ukázka příkazu č. 1

Tento příkaz je nutné spustit s právy roota. Z tohoto důvodu je zde uveden

příkaz sudo. Příkaz lescan určuje, že se bude skenovat v Low Energy módu.

sudo hcitool lescan --duplicates --passive
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Parametr duplicates udává, že budou do konzole vypsány všechny zachycené

advertise pakety. Uvedením parametru passive je docíleno pasivního skenování.

Pokud by nebyl tento parametr uveden, implicitně je nastaveno skenování aktivní.

Při spuštění tohoto příkazu bylo možné pozorovat, že advertise pakety vysílané

iBeacon zařízeními byly vysílány zhruba v intervalu 2 až 3 sekundy. Naopak při

aktivním skenování již nebylo možné rozeznat interval vysílaných advertise

paketů.

56

8 Závěr

Stanovené cíle práce se podařilo zdárně naplnit. Na platformě System-on-

Chip CC2650 Sensor Tag od Texas Instruments byla úspěšně realizována aplikace

prototypového zařízení sloužícího pro experimenty se zpřesňováním indoor

lokalizace. Toto prototypové zařízení je schopno uložit rádiové otisky od 256

různých zařízení, kdy celkový počet rádiových otisků může být až 1700.

Prototypové zařízení může provádět skenování okolních iBeacon zařízení

v časovém intervalu od 1 ms až do 65535 ms. Délka skenování závisí na hodnotě

zapsané smartphonem do charakteristiky Sensor Tagu odpovědné za zahájení

skenu. Baterie v Sensor Tagu vydrží přibližně 12 hodin při aktivním používání. To

odpovídá cca 470 skenům, přičemž každý trvá 25 sekund. Sensor Tag je možné

používat s LCD displejem, ale také bez něj. Pokud je využíván LCD displej, je možné

vidět aktuální bluetooth stav Sensor Tagu, respektive zda je Sensor Tag v advertise

módu nebo je připojen k jinému Central zařízení. Dále je na displeji zobrazeno, zda

probíhá skenování, počet aktuálně přijatých advertise paketů od iBeacon zařízení a

přijatá hodnota trvání skenování v milisekundách. Pokud by se z nějakého důvodu

nepovedlo spustit skenování, je na displej vypsána tato skutečnost včetně hodnoty

chybového stavu.

Zdrojové kódy firmwaru pro Sensor Tag jsou volně dostupné z githubu6.

Projekt lze zkompilovat pomocí volně dostupných nástrojů. Tento projekt je určen

pro IDE Code Composer Studio, přičemž byl vytvořen ve verzi 7.2.0.00013.

V neposlední řadě byla napsána aplikace pro Android. Tato aplikace

umožňuje spouštět skenování Sensor Tagu na dobu stanovenou uživatelem. Po

dokončení skenování aplikace vyčte veškerá data získaná během skenování. Poté

jsou tato data aplikací vyexportována do souboru ve formátu JSON. Tyto soubory

se nacházejí ve složce SensorTag, odkud jsou přístupné pro další zpracování.

6 https://github.com/kacer/cc2650-indoor-localization

https://github.com/kacer/cc2650-indoor-localization
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10 Přílohy

Obsah přiloženého CD:

- Adresář Sensor Tag obsahuje 2 podadresáře:

o V adresáři cc2650-indoor-localization-master se nachází samotný

projekt firmwaru pro Sensor Tag se zdrojovými kódy, které byly

popsány v bakalářské práci.

o V adresáři ble_examples-ble_examples-2.2 se nachází všechny

příklady stažené z githubu Texas Instruments. V těchto příkladech se

nachází projekt simple_peripheral_observer, na kterém je založena

aplikace Sensor Tagu.

- Adresář Android obsahuje vyexportovanou aplikaci ve formátu .apk a

složku src, ve které se nachází zdrojové kódy mobilní aplikace pro Android.