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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola neodhalila žádné problémy.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje velké množství názvů proměnných a metod. Bylo by vhodné je v textu značit odlišně,
například kurzívou.

Primárním cílem prototypu je skenovat iBecons, včetně MAC adresy a RSSI. Ty ovšem nejsou v práci
popsány dostatečně podrobně. Alespoň jmenovat některé výrobce a popsat služby, charakteristiky a
deskriptory by učinilo práci ucelenější.

Výsledkem práce je i aplikace pro operační systém Android, ovšem v práci je pouze krátce zmíněna
v kapitole o testování. I když je účelem aplikace pouze iniciovat skenování a získání naměřených dat,
aplikace mohla být alespoň rámcově popsána na jedné až dvou stranách práce.

Úvodní kapitola krátce představuje současné možnosti zařízení vybavených technologií WiFi nebo
Bluetooth. Pak je přímo navázáno kapitolou definující cíle práce v podobě vytvoření prototypu
s využitím vývojového kitu CC2650 Sensor Tag od společnosti Texas Instruments. Prototyp bude
skenovat okolní iBecons do paměti a tyto data budou z prototypu přenášeny do mobilní aplikace.

Třetí kapitola popisuje principy technologie Bluetooth Low Energy a odlišností oproti starší
technologii Bluetooth Classic. Jsou detailně popsány deskriptory, charakteristiky, služby a jejich
shlukování do profilů. Právě zde chybí detailnější popis iBeacons.

Čtvrtá kapitola pak představuje vybraný vývojový kit od Texas Instruments, CC2650 Sensor Tag.
Jsou popsány HW parametry mikrokontroléru spolu s principy vývoje a nasazení aplikací vůči
Bluetooth stacku.

Pátá kapitola se zaměřuje na návrh BLE charakteristik, služeb a profilu, které budou využity pro
implementaci cíle. Nutné kroky pro iniciování skenování, odeslání a přijímání charakteristik jsou
shrnuty v sekvenčních diagramech.

Nejdelší kapitolou je šestá, které velmi detailně popisuje implementaci funkcionality pro Sensor Tag
v jazyce C. Pro každý logický blok aplikace jsou přítomny detailní ukázky kódu včetně komentáře.
Z kapitoly si lze odnést informace, které lze použít pro vývoj další aplikacích pro SoC CC2650.

Sedmá kapitola stručně prezentuje výsledky testování vyvinutého prototypu v reálném prostředí a
vše je dobře shrnuto v závěrečné kapitole.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je celkově velmi zdařilá, s jasně definovaným cílem, který je kompletně naplněn. Vytvořené
zařízení by se po jednoduché modifikaci firmware dalo využít i mimo rámec iBecons jako univerzální
scanner pro ladění vývoje aplikací využívajících Bluetooth Low Energy.

Otázky k obhajobě:

Testování výdrže prototypu probíhalo se zapnutým nebo vypnutým displejem?
Je možné implementovat i možnost spustit skenování iBeacons tlačítkem, místo chytrého telefonu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 22. května 2018
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